
COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

AREA SERVIZI AL CITTADINO E DI STAFF 

Servizio Casalecchio delle Culture

DETERMINAZIONE N. 207 DEL 23/05/2023

OGGETTO:  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA  SELEZIONE  DEI  PROGETTI 
PARTECIPANTI  AL  PROGRAMMA  DI  ATTIVITA’  MOTORIA  “PALESTRA 
NELL’AMBIENTE” - EDIZIONE 2023. ESITO.

IL RESPONSABILE P.O.

Richiamate: 

• la deliberazione di Consiglio comunale n. 91 del 22.12.2022, regolarmente esecutiva avente 
ad  oggetto  “Documento  Unico  di  Programmazione  2019 –  2024:  Approvazione  nota  di 
aggiornamento per il triennio 2023 – 2025”;

• la deliberazione consiliare n. 92 del 22.12.2022, regolarmente esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione  del  bilancio  di  previsione  finanziario  2023  -  2025  (art.  151,  D.Lgs.  n. 
267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”;

• la deliberazione di Giunta comunale n. 216 in data 22.12.2022, esecutiva, avente ad oggetto 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025 (Art. 169 del D.Lgs 267/2000)”;

Richiamato il “Regolamento Comunale per la concessione di benefici economici, patrocini e spazi a 
soggetti  pubblici  e  privati”,  approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  3  del 
26/02/2015;

Vista la deliberazione di Giunta comunale 2023/44 del 28/03/2023 con la quale:
• è stato espresso l’indirizzo  di  avviare  la  procedura di  selezione  per  la  realizzazione  del 

programma di “Palestra nell’ambiente” - edizione 2023;
• sono state approvate, le linee di indirizzo, gli elementi essenziali della procedura di evidenza 

pubblica, i contenuti minimi e i criteri di valutazione dei progetti presentati;
• si riconosce un contributo economico complessivo massimo di euro 2.000,00 da erogare 

secondo quanto stabilito nei citati indirizzi, ai sensi dell’art 12 della L. 241/1990;
• si  dà  mandato  al  Servizio  Casalecchio  delle  Culture  di  dare  attuazione  a  quanto  sopra 

esposto, assumendo gli atti conseguenti;
+



Richiamata la determinazione dirigenziale n. 178 del 21/04/2023 con cui:
• è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione di progetti per il programma di attività 

motoria “Palestra nell’Ambiente” edizione 2023;  
• sono  stati  impegnati  euro  2.000,00  (Imp.  n.  528/2023)  sul  capitolo  852  “Promozione 

manifestazioni e diffusione dello sport - Prestazioni di servizi” a titolo di contributo per 
l'anno  2023  per  i  progetti  selezionati  rinviando  ai  successivi  atti  di  individuazione  dei 
beneficiari e l’impegno della spesa;

Verificato che entro la scadenza fissata dal sopra citato Avviso pubblico per la presentazione delle 
domande di partecipazione all’iniziativa, hanno presentato istanza le seguenti associazioni:

1. Polisportiva Ceretolese, P.G.13644 del 02/05/2023
2. Polisportiva “G. Masi” ASD, P.G.14794 del 12/05/2023;
3. Centro del Balletto Endas Asd, P.G.14937 del 13/05/2023;
4. Alma Danza S.S.D.A.R.L. P.G. 14940 del 13/05/2023

Richiamata  la  determinazione  dirigenziale  n. 201/2023  del  17/05/2023,  con  la  quale  è  stata 
nominata la commissione interna al Servizio Casalecchio delle Culture per l’esame delle domande 
pervenute.

Preso atto che in data 17/05/2023 pg 15460/2023, è pervenuta oltre i termini fissati dall’avviso 
pubblico  in  oggetto,  la  richiesta  di  partecipazione  all’iniziativa  in  oggetto  da  parte 
dell’Associazione Sportiva Dilettantistica polisportiva CSI Casalecchio.

Dato atto che la commissione, riunitasi il 18/05/2023, ha:

• verificato la correttezza della documentazione pervenuta;
• valutato che tutte le proposte pervenute, ivi compresa quella pervenuta oltre i termini fissati 

dall’avviso,  sono  coerenti  con  gli  obiettivi  perseguiti  dall’Amministrazione  comunale  e 
stabilitone l’ammissione al progetto;

• individuato  i  soggetti  partecipanti  al  programma  di  “Palestra  nell'ambiente  2023” 
assegnatari,  secondo  i  criteri  stabiliti  nell’Avviso  pubblico,   del  seguente  contributo 
comunale:

• Polisportiva Ceretolese - 470,40 euro
• Polisportiva “G. Masi” ASD - 1215,20 euro
• Alma Danza S.S.D.A.R.L. - 314,40 euro

• stabilito che la proposta progettuale presentata da Centro del Balletto Endas ASD, pur non 
avendo  raggiunto  il  punteggio  minimo  previsto  dall’avviso  pubblico  e  non  risultando 
pertanto beneficiaria  del contributo economico, verrà comunque inserita nel  programma 
Palestra nell’Ambiente 2023 per fruire della promozione veicolata attraverso i diversi canali 
comunicativi  istituzionali del Comune di Casalecchio,  in quanto la proposta persegue le 
finalità  indicate  dalla  Giunta Comunale con la  delibera n.  44 del  28/03/2023 e riportate 
nell’avviso pubblico in oggetto. 

• stabilito di ammettere altresì al cartellone dell’iniziativa in oggetto la proposta progettuale 
presentata dell’Associazione Sportiva Dilettantistica polisportiva CSI Casalecchio, in quanto 
coerente  con  gli  indirizzi  fissati  dalla  Giunta  Comunale  n.  44  del  28/03/2023,  senza 
l’assegnazione  di  alcun contributo  in  quanto  pervenuta  oltre  i  termini  fissati  nell’avviso 
pubblico.



Dato atto che il verbale della commissione è conservato agli atti  del Servizio Casalecchio delle 
Culture (P.G. 15680/2023);

Dato atto che ai sensi degli artt. 5 e 7 della Legge n. 241/1990 s.m.i. e dell’art. 31 del D.Lgs. n.
50/2016, il Responsabile del presente procedimento nonché soggetto legittimato alla sottoscrizione
dell’atto è la sottoscritta d.ssa Anna Miniaci, Responsabile del Servizio Casalecchio delle Culture, 
Cultura, Sport e Comunità, in forza del conferimento di incarico di posizione organizzativa recante 
P.G. n. 41968 del 23/12/2022. 

Visti:
• il  D.Lgs.  n.  267/2000  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  e 

ss.mm.ii.;
• il D. Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli 

obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da parte  delle  pubbliche 
amministrazioni”; 

• Legge n. 241/1990 e s.m.i.;
• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  2023/2025  (P.I.A.O)  del  Comune  di 

Casalecchio di Reno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 8 del 31.01.2023, 
esecutivo ai sensi di legge;

• il Regolamento comunale di contabilità;

DETERMINA

Per le motivazioni indicate in premessa:

1)  Di  individuare  i  seguenti  soggetti  partecipanti  al  programma  del  cartellone  di  “Palestra 
nell'ambiente anno 2023”

• Polisportiva Ceretolese.
• Polisportiva “G. Masi” ASD.
• Centro del Balletto Endas Asd.
• Alma Danza S.S.D.A.R.L.
• Associazione Sportiva Dilettantistica polisportiva CSI Casalecchio.

2)  Di attribuire,  secondo i  criteri  stabiliti  nell’Avviso pubblico e  le  risultanze  delle  valutazioni 
effettuate dalla Commissione giudicatrice riunitasi in data 18/05/2023, i seguenti contributi:

• Polisportiva Ceretolese - 470,40 euro
• Polisportiva “G. Masi” ASD - 1215,20 euro
• Alma Danza S.S.D.A.R.L. - 314,40 euro

3)  di  sub  impegnare  l’impegno  528/2023  di  euro  2.000,00  sul  capitolo  852  “Promozione 
manifestazioni e diffusione dello sport - Prestazioni di servizi” (Missione 6, Programma 1 - Codice 
Piano dei conti 1.03.02.99.999) a titolo di contributo per l'anno 2023,  secondo le seguenti modalità: 

• € 470,40 (oneri fiscali inclusi) quale contributo a favore della Polisportiva Ceretolese 
ASD  con  sede  in  via  Monte  Sole  n.  1  a  Casalecchio  di  Reno  (Bo),   Partita  IVA 
00655411205;

• €  1215,20  (oneri fiscali inclusi) quale contributo a favore della Polisportiva Giovanni 
Masi ASD con sede in via Nino Bixio n. 12 a Casalecchio di Reno (Bo),  Codice Fiscale 
80152380376;



• €   314,40  (oneri  fiscali  inclusi)  quale  contributo  a  favore  di  ALMA  DANZA 
S.S.D.A.R.L. con sede in via Isonzo n. 16 a Casalecchio di Reno (BO), Codice fiscale 
03545931200;

4) di dare atto che alla liquidazione si procederà previa acquisizione della relativa rendicontazione 
con produzione dei necessari giustificativi di spesa fino alla concorrenza dell'importo finanziato;
5)  di  individuare  la  D.ssa Anna Miniaci  quale  Responsabile  Unico  del  presente  Procedimento, 
dandosi  atto  che  è  stata  preventivamente  verificata  l’insussistenza  di  situazioni  di  conflitto  di 
interesse relativamente al presente provvedimento;
6) di dare atto che le spese di cui al presente provvedimento:

• non hanno natura ricorrente
• diverranno esigibili nell’esercizio 2023
• la competenza economica è ascrivibile all’esercizio 2023
• non hanno ulteriori riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente
• sono presenti  vincoli  di  destinazione  in  quanto  lo  stanziamento  di  €  2.000,00  è 
destinato alla realizzazione delle proposte inserite nell’iniziativa  “Palestra nell’Ambiente 
2023”
• vengono  gestite  con  un  programma  di  pagamenti  compatibile  con  i  relativi 
stanziamenti di cassa e con i vincoli di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del 
D.Lgs. 267/2000;

7) di dare atto che il presente provvedimento prevede informazioni oggetto di pubblicazione ai sensi 
dell’art.  1,  comma 32,  della  l.  190/2012  e  che  dette  informazioni  sono state  inserite  mediante 
l’applicativo informatico in uso ai fini della pubblicazione automatica
8) di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare preventivamente la 
compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la disponibilità finanziaria e con le 
regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art. 9, comma 2 del D.L. 78/2009.
9) di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 183 comma 7 la presente determinazione è 
esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE P.O.
MINIACI ANNA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Missione e 
Programma

Piano 
Finanziario

Movimento Importo Vincolo

Sub Impegno 2023 06 01 1.03.02.99.999 2023/528 1.215,20
Capitolo/Articolo 852 PROMOZIONE MANIFESTAZIONI E DIFFUSIONE DELLO SPORT 

PRESTAZIONI DI SERVIZI
Centro di Costo 2093 ATTIVITA' SPORTIVE E

Sub Impegno 2023 06 01 1.03.02.99.999 2023/528 470,40
Capitolo/Articolo 852 PROMOZIONE MANIFESTAZIONI E DIFFUSIONE DELLO SPORT 

PRESTAZIONI DI SERVIZI
Centro di Costo 2093 ATTIVITA' SPORTIVE E

Sub Impegno 2023 06 01 1.03.02.99.999 2023/528 314,40
Capitolo/Articolo 852 PROMOZIONE MANIFESTAZIONI E DIFFUSIONE DELLO SPORT 

PRESTAZIONI DI SERVIZI
Centro di Costo 2093 ATTIVITA' SPORTIVE E



ALLEGATI - ELENCO CONCESSIONI EROGATE 
(impronta: D4112E961F49FAD22185F764130AC031CE0027C13B7AFFEBA9E93CAAB7648A98)


